Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.781, DE 08 DE MAIO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
777.103,29.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 7.129, de
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 777.103,29 (setecentos e
setenta e sete mil, cento e três reais vinte e nove centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações
orçamentárias:
02 	 GABINETE DO PREFEITO
02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO
02.04.15.451.0211.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

118 - 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
02.05 	 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - CTEC
02.05.19.126.0232.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

147 - 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
153 - 	 5000000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

3.3.90.40.00.00.00.00 	 PJ
02.05.19.126.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

156 - 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.01.04.122.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

310 - 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01.04.123.0241.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

339 - 5000000 	DIARIAS - CIVIL 3.3.90.14.00.00.00.00
05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

348 - 	 5000000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.3.90.37.00.00.00.00
07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
07.01.06.181.0400.0.009 	 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

2041 - 5000000 CONTRIBUICOES 3.3.50.41.00.00.00.00
09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
09.01.23.695.0281.1.354 	 FEIRAS E EVENTOS

793 - 5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00.00.00.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA
MANUTENCAO DE POCOS E REDES D'AGUA

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DISTRITO DE FARIA LEMOS
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

10

10.01
10.01.20.511.0291.2.233

859 -
3.3.90.39.00.00.00.00
10.04
10.04.20.606.0291.2.224

943 -
3.3.90.30.00.00.00.00

347,00

15.311,39

15.350,11

700,00

3.525,20

10.000,00

5.000,00

37.500,00

10.000,00

10.000,00

6.602,78

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - SANITARIA
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO DA PROTECAO DO MEIO AMBIENTE

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO
SOCIAL BASICA
MANUTENCAO TRANSPORTE SCFV

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

DEPARTAMENTO DE ESPORTES
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

5000000 CONTRIBUICOES

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E ORGAOS.

5000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

5000000 MATERIAL DE CONSUMO

Total Suplementaçao:

10.07
10.07.20.606.0291.2.224

1060 -
3.3.90.30.00.00.00.00
11
11.05
11.05.10.304.0305.2.224

1286 -
3.3.90.30.00.00.00.00
12
12.01
12.01.18.541.0313.2.237

1355 -
3.3.90.39.00.00.00.00
12.01.18.542.0313.2.224

1391 -
3.3.90.30.00.00.00.00

13

13.02

13.02.08.244.0322.2.344
1522 -

3.3.90.39.00.00.00.00
13.07
13.07.27.812.0262.0.009

2062 -
3.3.50.41.00.00.00.00
14
14.01
14.01.15.451.0352.2.224

1812 -
3.3.90.30.00.00.00.00

1814 -
3.3.90.39.00.00.00.00
17
17.01
17.01.13.392.0371.2.206

1932 -
3.3.90.39.00.00.00.00
17.01.13.392.0371.2.224

1943 -
3.3.90.30.00.00.00.00

1.870,08

1.772,00

17.020,00

1.948,68

15.000,00

540.000,00

50.156,05

16.000,00

14.000,00

5.000,00

777.103,29

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior
serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo descritas:

02

02.03

02.03.04.122.0232.2.206

76 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000

02.04

02.04.15.451.0211.2.206

109 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000

114 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000

02.04.15.451.0211.2.224

120 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO
URBANO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

700,00

68,00

65,10

13,90

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

02.05 	 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E
COMUNICACAO - CTEC

02.05.19.126.0232.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

126 - 4.4.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

127 - 4.4.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

128 - 4.4.90.40.00.00.00.00 	15000000 	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

129 - 4.4.90.51.00.00.00.00 	15000000 	OBRAS E INSTALACOES

130 - 4.4.90.52.00.00.00.00 	15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

131 - 4.4.90.61.00.00.00.00 	15000000 	AQUISICAO DE IMOVEIS

132 - 4.4.90.92.00.00.00.00 	15000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

02.05.19.126.0232.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

148 - 3.3.90.33.00.00.00.00 	15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

149 - 3.3.90.35.00.00.00.00 	15000000 	SERMOS DE CONSULTORIA

150 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA -  FISICA

151 - 3.3.90.37.00.00.00.00 	15000000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

153 - 3.3.90.40.00.00.00.00 	15000000 	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

154 - 3.3.90.47.00.00.00.00 	15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

155 - 3.3.90.92.00.00.00.00 	15000000 	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

02.05.19.126.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

156 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

157 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

158 - 3.3,90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

159 - 3.3.90.47.00.00.00.00 	15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

02.05.19.126.0233.1.306 	 INFRAESTRUTURA DE HARDWARE, SOFTWARE E
SERVIDOR

160 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

161 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

162 - 3.3.90.40.00.00.00.00 	15000000 	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO - PJ

163 - 3.3.90.47.00.00.00.00 	15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

04.01.04.122.0232.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

304 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

04.01.04.122.0232.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

310 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

05.01.04.123.0241.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

15.350,11

104,11

1.041,10

104,11

3.144,00

104,11

104,11

64,54

1,22

604,11

104,11

200,00

104,11

850,11

22,00

104,11

520,55

104,11

104,11

618,55

104,11

104,11

2.425,20

1.100,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 349 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	 7.300,00 JURIDICA

05.07 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E
DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS

05.07.04.605.0232.2.325 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E
DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS.

412 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 35.000,00

07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

PUBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

693 - 3.1.90.13.00.00.00.00 	15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 37.500,00

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.1.350 	 DOCE PASCOA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 789 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	 10.000,00 JURIDICA

09.01.23.695.0281.2.209 	 CALENDARIO DE EVENTOS/DATAS
COMEMORATIVAS/EVENTOS CIVICOS

821 - 3.3.50.41.00.00.00.00 	15000000 	CONTRIBUICOES 	 520.000,00

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DA AGRICULTURA

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA

10.01.20.606.0291.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 890 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	 10.000,00 JURIDICA

10.04 	 DISTRITO DE FARIA LEMOS

10.04.20.606.0291.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 945 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	 6.602,78 JURIDICA

10.07 	 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

10.07.20.606.0291.2.232 	 FOMENTO A AGRICULTURA

1066 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 1.870,08 JURIDICA

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

11.03 	 FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE
DE SAUDE

11.03.10.302.0303.2.224 	 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

1231 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	16000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 	 572,00 JURIDICA

11.03.10.302.0303.2.303 	 MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA
COMPLEXIDADE

1240 - 3.3.90.37.00.00.00.00 	16000000 	LOCACAO DE MA0-0E-OBRA 	 1.200,00

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

12.01.17.512.0312.2.236 	 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

1346 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURIDICA 17.020,00

15000000 1938 - 3.3.90.31.00,00.00.00

Mita s a ito Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município 	 Subprocur 01-á-Geral do Município

GABINAZ
refeito M

I SIQUEIRA
icipal.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na d

GABINETE DO PREFEITO MUNICIP
oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco.

á publicação.

ENTO GONÇALVES, aos

DIO
Registre-se e Publique-se.

1937 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000

1940 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS,
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

9.000,00

5.000,00

5.000,00

777.103,29

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

Total Redução:

12.01.18.542.0313.2.206

13

13.03

13.03.08.244.0322.2.206

1557 - 3.3.90.33.00.00.00.00

14

14.01

14.01.15.451.0352.2.206

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA
COMPLEXIDADE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

15000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
E ORGAOS.

1383 - 3.3.90.33.00.00.00.00 	15000000 1.948,68

15.000,00

1802 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 	MATERIAL DE CONSUMO

48.000,00

1804 - 3.3.90.33.00.00.00.00 15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

1.156,05

1807 - 3.3.90.37.00.00.00.00

15000000 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA

17.000,00

17

17.01

17.01.13.392,0371.2.209

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CALENDARIO DE EVENTOS/DATAS
COMEMORATIVAS/EVENTOS C IVICOS

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5